
Consorzio per le
AUTOSTRADE 5 CI lANE

{ DIREZIONE GENERALE
Rapporto con Enti e Nuove Costruzioni Autostradali

[

OGGEITO: Lavori di esecuzione delle opere e forniture necessarie per la costruzione del lotto unico funzionale
6 7 e 8 Ispica Viadotti Scardina e Salvia Modica secondo tronco del!' Autostrada Siracusa - Gela di
Km 19+498,15. Servizio di Riconfinamento limiti e rilievi plano - altimetrici al fine della risoluzione
delle interferenze con gli Enti Gestori e le Ditte Frontiste. Approvazione progetto. CIG.
5198517FEC SMART CIG ZD9285A810

~cr:
DECRETO DIRIGENZIALE N. 1.6 ~ ~/2019 del

IL DIRETTORE GENERALE

PREMESSO:

- Che il progetto per l'esecuzione delle opere e fomiture necessarie per la costruzione del lotto unico
funzionale 6 + 7 e 8 Ispica Viadotti Scardina e Salvia Modica secondo tronco dell' Autostrada Siracusa -
Gela di Km 19+498,15 è stato approvato dal MIT - SVCA con decreto n. 1086 del 09/1112012 e
successivamente con Decreto n. 1452 del 14/02/2013 è stata dichiarata la pubblica utlità dell'intervento;

- Che la società di servizi di progettazione TECHNIT AL è stata incaricata dal CAS di redigere il Progetto
Esecutivo di cui sopra per i Lotti 6-7-8 dell'autostrada Siracusa - Gela; tffk

- Che la stessa società incaricata, tra gli atti progettuali, ha prodotto il Piano Particellare d'Esproprio co
I'individuazione dei lotti da espropriare ai fini dell'esecuzione del progetto stesso;
Che il CAS, per proprio conto, ha incaricato dei tecnici i quali hanno prodotto tutti gli espropri co
annessi frazionamenti e che tale procedura per pubblica utilità è stata compiuta;

- che, con nota prot. 173/DG del 09/04/2018, il Dr. Ing. Salvatore Minaldi è stato nominato Responsabile
Unico del Procedimento;

- Che, con convenzione del 08/03/2018 prot. n. 56773 del 09/03/2018 la Direzione Lavori è stata affidata
al Dr. Ing. Giuseppe Di Grano dell'Ufficio del Genio Civile di Siracusa;

- Che nel Contratto di Appalto, al capitolo relativo agli oneri dell' Appaltatore, il CAS avrebbe provveduto
a consegnare all' Appaltatore le coordinate topografiche all'Impresa Appaltatrice, utili per il tracciamento
dell' asse longitudinale e l'effetti vo picchettamento tracciamento autostradale;

- che tra le somme a disposizione dell'Ente Appaltante vi è la copertura finanziaria nella voce riferita
alle interferenze;

- Che allo stato attuale persistono ancora diverse interferenze con gli Enti Gestori(ENEL, TELECOM,
SNAM, IRSAP, RFI, COMUNE DI ISPICA, COMUNE MODICAETC. )e criticità con alcuni proprietari
limitrofi (frontisti);
Che il servizio consiste nell' effettuare tutti i rilievi e grafici necessari a determinare la risoluzione delle
interferenze con gli Enti Gestori e con i Frontisti indicando il posizionamento delle strutture degli Enti
Gestori (pali, sottoservizi, condotte etc.) sia nello stato di fatto che nella fase di supporto alla
progettazione seguendo le indicazioni della Direzione dei Lavori in accordo con gli Enti Gestori ed i
Frontisti. Inoltre viene richiesto il posizionamento effettivo delle opere d'arte del tracciato autostradale
interferenti con Gli Enti Gestori ed i Frontisti per la risoluzione delle interferenze stesse.

- Che è necessario ed urgente provvedere al servizio determinare la risoluzione delle interferenze con gli
Enti Gestori e con i Frontisti;

- che in data 22.03.2019 la D.L. Dr. Ing. Giuseppe Di Grano ha provveduto alla redazione del progetto per
l'affidamento dei servizi di riconfinamento dei limiti e rilievo plano volumetrici al fine della
materializzazione dei limiti di esproprio con il seguente Quadro Economico.

r



Consorzio per le
AUTOSTRADE S,ICILIANE

QUADRO ECONOMICO GENERALE

A) SERVIZIO DI TOPGRAFIA
- Onorario per il servizio Topografico
_ Imprevisti il 10%

€.
€.

36.217,29
3.621,73

Totale Imponibile IRPEF €. 39.839,73

Totale Imponibile IVA
IVA al 22%

€.
€.

39.839,73
8.764,58

------------------------------------------------------------------------------------------------------------
SOMMANO €. 48.603,60

dedurre R.A. pari al 20% dell' Imponibile Irpef €. 7.967,80
------------------------------------------------------------------------------------------------------------
TOTALE A SALDO €. 40.635,80

RITENUTO necessario provvedere all'approvazione del progetto in parola per l'affidamento dei servizi di
determinare la risoluzione delle interferenze con gli Enti Gestori e con i Frontisti, in conformità all'art. 36
comma 2 lett. Ha"e ss.mm.ii., e dal parere ANAC n. 84346 del 23.06.2017;

VISTA la Legge Regionale n.1012000 e s.m.i., ed in particolare l'art.2 che attribuisce al Dirigente, le
competenze in ordine agli atti di programmazione e di spesa, nonché dell'adozione degli atti e dei
provvedimenti amministrativi, compresi quelli che impegnano l'Amministrazione verso l'esterno;

CONSIDERA TO che i suddetti provvedimenti dirigenziali, aventi rilevanza esterna, assumono la forma di
Decreto;

VISTI:
l'urgenza dettata dalla necessità di procedere con celerità alla prosecuzione dell'iter tecnico
amministrativo per l'esecuzione del servizio di determinare la risoluzione delle interferenze con
gli Enti Gestori e con i Frontisti di cui in premessa;
la nota 63509 del 18/1212018 Regione Siciliana Assessorato delle Infrastrutture e della
Mobilità e dei Trasporti Servizio 3 Vigilanza Enti autorizzazione alla Gestione Provvisoria
di bilancio per l'esercizio 2019, sino al31 luglio 2019;
che ai Dirigenti ai sensi e per gli effetti dell' art. 2 punto 2) della Legge Regionale 1012010
spetta l'adozione degli atti e dei provvedimenti amministrativi, compreso quelli che
impegnano l'Amministrazione verso l'esterno;

Per le motivazioni in narrativa indicate, il Direttore Generale in pregio ai propri compiti

DECRETA

Art. 1) DI DARE ATTO che la narrativa in premessa specificata si intende integralmente riportata nel
presente provvedimento, costituendone parte integrante e sostanziale.

Art. 2) DI APPROVARE il progetto redatto dalla D.L. Or. Ing. Giuseppe Di Grano per l'affidamento dei
servizi di determinare la risoluzione delle interferenze con gli Enti Gestori e con i Frontisti:



Consorzio per l'e
AUTOSTRADE SICILIANE

Che ha il seguente Quadro Economico;

QUADRO ECONOMICO GENERALE

A) SERVIZIO DI TOPGRAFIA
- Onorario per il servizio Topografico
- Imprevisti il 10%

€.
€.

36.217,29
3.621,73

------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Totale Imponibile IRPEF €. 39.839,73

Totale Imponibile IVA
IVA al 22%

€.
€.

39.839,73
8.764,58

SOMMANO €. 48.603,60

A dedurre R.A. pari al 20% dell'Imponibile Irpef €. 7.967,80
------------------------------------------------------------------------------------------------------------
TOTALE A SALDO €. 40.635,80

Che è composto dai seguenti elaborati:

1. Relazione Tecnica;
2. Analisi dei Prezzi con i costi relativi alle prestazioni dei Tecnici secondo quanto

previsto dal Testo Unico della Tariffa per le prestazioni professionali - Legge 2 Marzo
n° 144, art. 32 e successive modifiche ed integrazioni ed i costi delle strumentazioni
sulla base di preventivi acquisiti.

3. Elenco dei Prezzi relativo alla prestazione;
4. Computo metrico estimativo relativo alla prestazione;
5. Capitolato Speciale d'Appalto;
6. Piano Particellare d'Esproprio di Progetto Esecutivo;
7. Elenco ditte di Progetto Esecutivo;
8. Grafici del tracciato autostradale di Progetto Esecutivo;

Art. 3) Dare Atto che per l'affidamento del servizio si procederà nel rispetto del DLgs n. 50/2016 Art, 36
comma 2 lett. a) e ss.mm.ii.


